Ad quæstionem igitur dico primo, comparando Verbum assumens ad naturam assumendam: secundo, comparando naturam ad qualitatem consequentem: tertio, comparando naturam assumptam ad gloriam, & ponam. Primum potest esse tripliciter. Primo modo comparando Verbum assumens ad naturam gloriosam assumendam, quia potuit accipere naturam simpliciter gloriosam, & illa nullo modo habuisset causam simpliciter corruptionis. Secundo modo comparando Verbum ad naturam innocentem assumendam sine peccato originali, & cum iustitia originali, ita quod esset innocens ex parte nature in se; & sic adhuc non fuit hec aliqua causa demeritoria mortis. Tertio modo comparando Verbum ad naturam assumendam gloriosam, sic quod gloria non redundaret in corpus per miraculum, & sic factio illo miraculo in tertio instanti, sequebatur in quarto, causa necessitatis dissolutionis illius corporis, & separationis hujus anime a corpore.

Dico ergo ad propositum, quod comparando Verbum ad naturam gloriosam assumptam in tertio instanti sine redundantia glorie anime in corpus, necesse fuit corpus suum esse mortale; licet hoc fuerit speciale, & novum miraculum, quod gloria anima non redundaverit in corpus. Factio tamen miraculo ista, corpus illud habuit necessitatem moriendi: quia nec gloria redundavit in ipsum, nec secundum corpus habuit iustitiam originalem præservantem a corruptione. Hoc confirmatur per Augustin. de *Baptismo parvulorum*, c. xvi.

a D. Bon. præf. d. 1. 1. 9. 3. Vide *Var. hic* & Hen. quod. 1. 9. 8.
b *Id.* 2. d. 15. videtur tenere oppositum, ubi docet elementa esse in mixto virtutibus. 1. de Ge. c. 57.

expresse dicit, quod de facto illo miraculo, habuit necessitatem moriendi. Sed unde fuit hæc necessitas moriendi? Respondetur, quia corpus sibi dimissum per privationem redundante glorie, sicut animal, & ideo non iud pleno dominio anime, ad prohibendum passionem in corpore, ideo fuit in corpore ejus corruptio, & restauratio per summoplen alimentum: sed non potuit fieri restauratio ita perfecta, quod corpus semper maneret, nisi anima perfectam dominium habuisset supra corpus. Contra, scivit quantum necesse fuit sumere ad tantam septuoratiorem deperdit, ut tantum restauraretur, quantum tui deperditum. Respondeo, quamvis sciverit hoc; attamen duo sunt, quare hoc non sequitur, scilicet potentia nutritiva debilitata in conventio, & impuritas alimenti, quod assumpserit. De impuritate alimenti dico, quod si Adam habuisset alimentum nostrum, nullus mortuus lenio. Hoc de ratione alimenti patet, quia non quolibet habet generari ex quolibet, sicut ex termino, sed determinatum ex determinato (a): & ideo ex alimento putri generatur caro solida; & permanentur: unde ex alimento corrupto, & impuro generatur caro valde fluida; igitur impuritas alimenti Jesu Christi respectu alimenti Adæ, fuisse in Jesu Christo, sicut in nobis causa extinctæ corruptivæ, quia non fuisse ex parte alimenti, ita periclitata restauratio, sicut de perditio. Sed postea, quod habuisset etiam ligam vitam, fuisse ne corpus ejus incorruptibile? Dico quod non; sed habuisset causam intrinsecam moriendi: quia omnis virtus naturalis relictæ sibi, & non preservata per aliquod donum collatum, agendo in aliud naturale, reparatur, & debilitatur: & tantum agere possit, quod debilitabitur in tantum, quod non possit sufficienter agere ad conservationem sui individui: ut patet de virtute nutritiva in nobis, quod longa actione in alimenta, & ex conversione diutina tandem debilitatur ita, ut non possit plus convertere. Talis fuisse nutritiva Christi sibi derelicta, & ideo tandem debilitata, non potuisset auxilium restaurare: igitur debilitas virtutis, & impuritas alimenti extrinseci fuisse sufficiens causa suæ mortis naturalis.

Sed contra ista sunt aliqua dubia; videtur enim quod ex perfecta unione Christi ad Verbum sine omni alio miraculo novo, preservaretur corpus ejus ab omni corruptione, quia assumptio fuit talis, ut assumptum nunquam dimitteretur, secundum Damascenum: igitur non potuit esse quod statim unione corporis ad Verbum aliqua pars carnis ejus fluere, & corrupteretur, quia sic assumptum fuisse dimissum: immo si fluxerunt partes, hoc videtur fuisse per miraculum: igitur magis fuisse miraculum Christum fuisse mortuum, quam naturale.

Præterea, si partes fluabant, tunc fuit restauratio partis novæ; Hoc autem non fuit sine novo miraculo, quia illa pars nova uniebatur Verbo: hoc non potuit fieri, nisi a Verbo, quia tantæ potentie est

est unire partem Verbo, sicut totum corpus; sed totum non unire nisi per miraculum: igitur nec illa pars. Dico ad ista, quod factio illo miraculo, quod gloria anime non redundabat in corpus, necessitas fuit, quod partes corporis fluere per sudorem, & alias consumptiones: quia activo, & passivo naturalibus approximatis, necesse est sequi consumptionem, si alterum habeat dominium: sed in corpore Christi fuerunt calidum, & humidum, & aliquod dominium unius super alterum, & virtus nutritiva non sufficiebat ex alimentis restaurare deperditum ex mutua actione, ideo necessarium fuit fluxus partium, & corruptio. Ad primum, cum dicitur quod simul assumptum nunquam fuit dimissum; verum est de principalibus partibus corporis (a), quæ concurrunt ad perfectionem hominis, cuiusmodi sunt partes heterogeneæ, scilicet cor, caput, & manus, & huiusmodi: & tamen aliqua partes dimissæ fuerunt, ut si incidit sibi unguis, vel raris sibi capillos, & sic de partibus carnis, & aliis: immo totum sub ratione totius fuit dimissum, quia totum integrum ex partibus non semper fuit unum, ut supra patuit: tamen principales partes semper fuerunt unæ, & de illis loquitur Damascenus. Ad aliud cum dicitur quod tunc ex novo miraculo fuit alia pars unita: dico, quod non novo, sed antiquo. Circa quod sciendum, quod sicut virtus generativa habet generare distinctum secundum esse, & secundum locum etiam separatim; sic nutritiva habet generare idem, & unum: quia nutritio est aggeratio unius ad aliud per identitatem, & unitatem cum eo. Et dico, quod generatio novæ partis unice corpori, fuit naturalis, & quod caro generata esset pars corporis præexistentis, naturale est utique: sed quod pars ista uniat Verbo, fuit miraculum, non quidem novum; sed eodem antiquo, quo primo corpus totum uniat Verbo, uniat omnis pars illius totius, & omne illud, quod est actus pars ejus. Sed tamen virtus naturalis fecit aliquid præambulum ad antiquum miraculum, quia fecit quod aliud esset actus pars corporis, quod prius non fuit. Sed hoc antiquo miraculo factio, illa pars est unice Verbo unione totius, & effective a Verbo, & a tota Trinitate.

Ad primum principale, dicitur, quod corpus propter peccatum mortuum esset demeritorie: & ex hoc sequitur, quod cum in Christo nullum fuerit demeritum, quod in primo instanti, in quo assumptam naturam innocentem, non fuit causa demeritoria mortis in eo, & sic procedit illud Gen. quod postquam comederunt, habuerunt primi parentes necessitatem moriendi ex demerito: sed alia causa fuit in Christo, sicut dictum est in pede quæstionis. Ad aliud concessis antecedente, nego consequentiam. Et causa est, quia omnipotentis ad omne impossibile producendum, non potest conteri creaturæ, vel alicui, nisi illud habeat in se formam usam, vel plures, in qua, vel in quibus radiceat potentia omnium possibilium possibiliter habendum: hæc autem forma non potest esse accidentaliter, nec una, nec

1. *Phys. & alibi sepe.*

2. *Nota contra Thomistam de sang. Christi. Dissert. 2. q. 2.*

multa: quia accidit secundum se non habet in se, nec habere potest, manens accidens, productivam virtutem omnium substantiarum, vel alioquin (dico de se) igitur oportet quod illa omnipotentia insisteret ei per aliquam formam substantialem virtualiter, & pertinet contentivam omnem formam, & omne cum possibile fieri. Sed talis potentia non potest conferri animæ Christi, manente animæ, nec Angelis: quia anima manens animam, vel Angelus manens Angelus, non potest intelligi, & ideo repugnat sibi talis forma virtualiter continens omnia. Sed potest cognoscere omnia cognoscibilia, cum hoc non sit producere ipsa in esse, non requirit nisi potentiam intellectivam: & habitus, vel species, quorum anima est capax, ideo intendendo in scibilia, non caudens ex, sed tantum cognoscendo, non requiritur tanta perfectio in tandem modo, quo absolute cognoscit, sicut requiritur in fundamento omnipotentiæ, quo potest omnia possibilis causa e. Ad aliud, cum dicitur quod scivit se custodire, & restaurare equaliter; Concedo, quod scivit, si habuisset pro statu isto, in quo iuit alimentum partem, & virtutem nutritivam non debilitatam: sed ut unquam defuit, ideo non iuit conversio alimenti in ita partem carnem, ut semper maneret, nec fuit virtus ejus æque intentia in convertendo. Ad aliud, cum dicitur quod ejus anima fuit perfectissima forma, ideo absulit omnem privationem a materia, sicut forma Cæli: Dico, quod sicut forma Cæli non continet virtualiter, vel casualiter, & perfecte omnes formas, ita non potest autem a materia (si in Cælo sit materia) omnem privationem, & potentiam materiæ ad alias formas. Ideo in Cælo sit in materia quidam rationalis, cum materia hic, necessario est ibi privatio, & possibilitas ad alias formas; ideo si Cælum sit incorruptibile, oportet dicere consequenter, quod vel sit forma simplex; vel quod si habeat materiam, quod illa sit alterius rationalis, & de se tantum in potentia ad formam, quam habet. (a) Respondere ad formas argumentorum supra pro prima opinione quomodo elementa sunt in corporibus gloriosis, & tamen sunt incorruptibilia, pertinet ad quartum librum, ideo ibi usque differatur.

Ad secundam quæst. dico quod si anima Christi fuisset sibi absolute dimissa ex quo fuit gloriosa, gloria animæ redidisset in corpus; & per consequens in potestate anime fuisset non mori ex quacunque passione. Sed quia in tertio instanti fuit corpus sine redundantia gloriæ in ipsum, ut patet supra in precedenti quæst. ideo in quarto instanti illud corpus necessario fuit corruptibile. Nec fuit in potestate animæ a passione præservari: cuius ratio est, quia ex prima institutione nature est, quod aliqua activa sunt nata dominari aliquibus passivis: tunc sic, omne corpus alterabile, & corruptibile, per approximationem activi dominantis potest corrumpi: corpus Christi fuit tale a primo instanti unionis usque ad mortem: igitur per activum approximationem potuit in corpus illud induci dispositio, vel qualitas incorrupti-

possi-

possibilis animationi passivæ illius corporis; & ita potuit per mortem privati vita; quia anima non perdit nisi corpus dispositum, & proportionatum ei. Si dicitur, quod sicut anima a solo Deo creatur, & unitur, sic solus Deus potest eam separare; & ita nihil aliud habens passionem potest eam separare a corpore. Præterea, si præservare corpus a passione non iuit in potestate animæ Christi; igitur passio, & separatio animæ non fuit voluntariam, nec per consequens meritorium.

Præterea, si iste, tunc passio illa fuit simpliciter violenta; & si hoc, non fuit meritorium. (a) Ad primum istorum, cum dicitur, quod solus Deus potest unire animam corpori; de hoc potest esse dubium, an in resurrectione, cum corpus fuerit summe dispositum, anima potest se unire, vel an generans hominem uniat animam intellectivam necessitando unionem per organizationem corporis, & dispositionem convenientem ultimate perfectibili ab anima intellectiva. Sed quantum ad primum, (b) habet locum in quarto libro, Concesso tamen antecedente, nego consequentiam; si solus Deus potest unire, igitur & separationem causare: quia agens creatum potest inducere aliquam qualitatem in corpore, ad quem necessario sequitur necessitate absoluta examinatio corporis: nulla tamen qualitas, vel dispositio creata in corpore ab agente naturali ex causa necessaria simpliciter animationis passivæ corporis. Exemplum, ignis per actionem suam potest inducere qualitatem necessitantem ad separationem anime a corpore, non autem aliquam necessitantem ad unionem anime intellectivæ ad corpus, dico de se solo. Contra, communiter dicitur, quod agens naturale inducit dispositionem in corpore organico, scilicet perfectam organizationem, & debitam elementorum complexionem, quæ est dispositio necessitans simpliciter ad inductionem anime. Respondet, nulla dispositio inducta ab agente naturali in materiam, est dispositio necessitans simpliciter ad anime infusionem, sed cuiuscumque sit illa cum se tenet a parte materię in ratione receptivæ, & in potentia ad formam, est in potentia contradictionis ad ipsam animam intellectivam: aliter dispositio aliqua inducta in materiam ab agente naturali necessitaret Deum ad causandam animam, & informandam corpus, quod falsum est: sicut Philosophus habere hoc dicere, quia ipse posuit Deum naturaliter agere ex necessitate nature, omne quod agit, & ideo sicut aere existente summe calido, & summe disposito ad informandum ignem, sequitur necessario, quod ignis igitur aereum, corrumpondo formam, aereis: ita posuit Philosophus, quod corpore organico existente disposito per actionem agentis naturalis, Deus necessario creat animam in corpore, animando ipsum. Sed sicut Philosophus erravit in illo principio, ponendo Deum causare omnia extra se ex necessitate nature, sic Theologi negantes ipsum in illo principio, debent, concun-